EDITAL Nº 37/2023-PPGEA

RESULTADO DA SELEÇÃO DE UM BOLSISTA
DE APOIO TÉCNICO/NÍVEL SUPERIOR PARA
ATUAR NO LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO
DE TECNOLOGIAS SUSTENTÁVEIS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE ENERGIA NA
AGRICULTURA – MESTRADO E
DOUTORADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Energia na Agricultura –

Mestrado e Doutorado, designado pela Portaria Nº0353/2023–GRE, de 15 de fevereiro
de 2023, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando a Chamada Pública do Programa Institucional Bolsa-Técnico da
Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná
(FA);

Considerando os Editais Nº 34 e 36/2023-PPGEA, de inscrições, homologação e
entrevistas para seleção de um bolsista de apoio técnico/nível superior para atuar no
Laboratório Multiusuário de Tecnologias Sustentáveis – LABTES;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado do processo de seleção de um bolsista de apoio
técnico/nível superior para atuar no Programa de Pós-graduação em Engenharia de
Energia na Agricultura – PPGEA, Cascavel/PR, com atividades que vise suprir a
necessidade de profissional especializado no Laboratório Multiusuário de Tecnologias
Sustentáveis – LABTES, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, visando
potencializar o desenvolvimento da pesquisa científica, tecnológica e de inovação,
conforme relacionado abaixo:

Candidata classificada na vaga (1 vaga):

Nome Completo Coordenador do laboratório Resultado

Luciene Kazue Tokura Reginaldo Ferreira Santos Aprovado

Candidatos Suplentes:

Nome Completo Classificação

William Emmert Gonçalves 1º Suplente

Baptista Carlos Tembe 2º Suplente

Continuação do Edital Nº 37/2023 - PPGEA

Art. 2º No dia 11 de agosto de 2023, a candidata aprovada deverá
encaminhar por meio do e-mail cascavel.mestradoenergia@unioeste.br os documentos
preenchidos e assinados em formato (WORD, com assinatura digital), Conforme lista a
seguir:

a) Documentos pessoais: RG e CPF;

b) Anexo II - Plano de trabalho do Bolsista e Declaração do Bolsista-Técnico;

c) Anexo IV - Termo de Anuência;

d) Dados bancários da Caixa Econômica Federal – conta salário;

e) Link do currículo Lattes.

Art. 3º Após o envio da documentação a candidata aprovada deverá

comparecer na Coordenação do PPGEA, no dia 11 de agosto de 2023, sala A321 do
Bloco de Salas de aula da UNIOESTE/Campus de Cascavel, para entrega dos
documentos, conforme listado no Art. 2º.

Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia de Energia na Agricultura – Mestrado e Doutorado.

Art. 5º Informações poderão ser obtidas junto ao Coordenador do Laboratório,

Prof. Dr. Reginaldo Ferreira Santos, através do e-mail: reginaldo.santos@unioeste.br,
pelo site: http://www.unioeste.br/pos/energiaagricultura ou pelo telefone (45) 3220-
5709.

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 10 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Eng.

de Energia na Agricultura - Mestrado e Doutorado

mailto:cascavel.mestradoenergia@unioeste.br
mailto:reginaldo.santos@unioeste.br
http://www.unioeste.br/pos/energiaagricultura